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/ Konsolidierungskreis

Vollzukonsolidierende Einheiten
1) Stadt Sankt Augustin
2) WFG (100 %)
3) WVG (91,868 %)
4) Stadtwerke (vormals EVG (55 % WVG))

Vorab erfolgt eine Stufenkonsolidierung fur die WVG mit den Stadtwerken.
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Prufungsschwerpunkte

Prufung basiert auf gepruften und festgestellten Jahresabschlussen
und den Meldedateien der Tochter

v Festlegung des Konsolidierungskreises
= Folgekonsolidierung der EVG

v Aufwands- und Ertragskonsolidierung

v Schuldenkonsolidierung

v Kapitalkonsolidierung
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Konzernstruktur — Ertragslage —

anteilige Beitrage der Gesellschaften und Umfang der Konsolidierungsbuchungen

Konzernstruktur 2019

Ordentliche Ertrage
Ordentliche Aufwendungen
Ordentliches Ergebnis
Finanzertrage
Finanzaufwendungen

Finanzergebnis
Ergebnis der laufenden
Geschaftstatigkeit

Anderen zuzr. Ergebnis
GESAMTERGEBNIS

Stadt
TE

148.986
-159.235
-10.249
460
-2.936
-2.476

-12.725
0
-12.725

WVG
T€

6.336
-10.365
-4.029
68

-205
-137

-4.166
0
-4.166

WFG

T€

11

-507
-496

-492

0

-492

Stadt-
werke

T€

10.349
-9.785
564

0

-172
-172

392
0
392

Summe
TE

165.682
-179.892
-14.210
532
-3.313
-2.781

-16.991
0
-16.991

Konsoli-

Gesamt-

dierungen abschluss

T€

-5.281
5.597
316
-344
43
-301

15
-242
-227

T€

160.401
-174.295
-13.894
188
-3.270
-3.082

-16.976
-242
-17.218
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Konzernstruktur — Vermogens- und Schuldenlage —

anteilige Beitrage der Gesellschaften und Umfang der Konsolidierungsbuchungen

Stadt- Konsoli- Gesamt-
Konzernstruktur 2019 Stadt WVG WFG werke ~ Summe  dierungen abschluss
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Anlagevermdgen 539.110 24575 12 26.024  589.721 -22.377  567.344
Umlaufvermégen 32.227 2929 4.696 3.809 43.661 -354 43.307
ARAP 5.914 2 1 1 5.918 0 5918
AKTIVA 577.251 27.506 4.709 29.834 639.300 -22.731 616.569
Eigenkapital 47.960 8.204 4677 12.592 73.433 -25.211 48.222
Sonderposten 244,288 3.706 0 0 247.994 3.027  251.021
Rickstellungen 95.969 332 24 1.123 97.448 -106 97.342
Verbindlichleiten 177111 15.264 8 13.038  205.421 -441 204.980
PRAP 11.923 0 0 3.081 15.004 0 15.004
PASSIVA 577.251 27.506 4.709 29.834 639.300 -22.731 616.569
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Bestatigungsvermerk
- uneingeschrankt -

Der Gesamtabschluss der Stadt Sankt Augustin — bestehend aus der Gesamtbilanz zum 31. Dezember 2019, der
Gesamtergebnisrechnung, der Gesamtfinanzrechnung fur das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember
2019 sowie dem Anhang, einschlie3lich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurde gepruft.
Dartber hinaus wurde der Gesamtlagebericht der Stadt Sankt Augustin fur das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2019 gepruft.

Nach Beurteilung aufgrund der bei der Prufung gewonnenen Erkenntnisse

 entspricht der beigefugte Gesamtabschluss in allen wesentlichen Belangen den gesetzlichen Vorschriften, den sie
erganzenden Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen und vermittelt unter Beachtung der deutschen
Grundsatze ordnungsmalfiger Buchfihrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-
und Finanzlage des Konzerns Stadt zum 31. Dezember 2019 sowie der Ertragslage fur das Haushaltsjahr vom 1.
Januar bis zum 31. Dezember 2019 und

 vermittelt der beigefugte Gesamtlagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Gesamtlage des Konzerns Stadt.
In allen wesentlichen Belangen steht dieser Gesamtlagebericht in Einklang mit dem Gesamtabschluss, entspricht den
gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung zutreffend dar.

Gemal § 102 Abs. 8 und 11 GO NRW in Verbindung mit § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklart die Ortliche
Rechnungsprifung, dass die Prifung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmaligkeit des Gesamtabschlusses
und des Gesamtlageberichts gefuhrt hat.
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