21.03.2024





**WISSENSSTADT** 

© Stadt Sankt Augustin Krop, Annette



## Konsolidierungskreis

#### Vollzukonsolidierende Einheiten

- 1) Stadt Sankt Augustin
- 2) WFG (100 %)
- 3) WVG (91,868 %)
- 4) Stadtwerke (vormals EVG (55 % WVG))

Vorab erfolgt eine Stufenkonsolidierung für die WVG mit den Stadtwerken.



## Prüfungsschwerpunkte

Prüfung basiert auf geprüften und festgestellten Jahresabschlüssen und den Meldedateien der Töchter

- √ Festlegung des Konsolidierungskreises
  - ⇒ Folgekonsolidierung der EVG
- ✓ Aufwands- und Ertragskonsolidierung
- √ Schuldenkonsolidierung
- √ Kapitalkonsolidierung



#### Konzernstruktur – Ertragslage –

anteilige Beiträge der Gesellschaften und Umfang der Konsolidierungsbuchungen

Konzernstruktur 2019	Stadt	WVG	WFG	Stadt- werke	Summe	Konsoli- dierungen	Gesamt- abschluss
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Ordentliche Erträge	148.986	6.336	11	10.349	165.682	-5.281	160.401
Ordentliche Aufwendungen	-159.235	-10.365	-507	-9.785	-179.892	5.597	-174.295
Ordentliches Ergebnis	-10.249	-4.029	-496	564	-14.210	316	-13.894
Finanzerträge	460	68	4	0	532	-344	188
Finanzaufwendungen	-2.936	-205	0	-172	-3.313	43	-3.270
Finanzergebnis	-2.476	-137	4	-172	-2.781	-301	-3.082
Ergebnis der laufenden							
Geschäftstätigkeit	-12.725	-4.166	-492	392	-16.991	15	-16.976
Anderen zuzr. Ergebnis	0	0	0	0	0	-242	-242
GESAMTERGEBNIS	-12.725	-4.166	-492	392	-16.991	-227	-17.218



### Konzernstruktur – Vermögens- und Schuldenlage –

anteilige Beiträge der Gesellschaften und Umfang der Konsolidierungsbuchungen

Konzernstruktur 2019	Stadt	WVG	WFG	Stadt- werke	Summe	Konsoli- dierungen	Gesamt- abschluss
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Anlagevermögen	539.110	24.575	12	26.024	589.721	-22.377	567.344
Umlaufvermögen	32.227	2.929	4.696	3.809	43.661	-354	43.307
ARAP	5.914	2	1	1	5.918	0	5.918
AKTIVA	577.251	27.506	4.709	29.834	639.300	-22.731	616.569
Eigenkapital	47.960	8.204	4.677	12.592	73.433	-25.211	48.222
Sonderposten	244.288	3.706	0	0	247.994	3.027	251.021
Rückstellungen	95.969	332	24	1.123	97.448	-106	97.342
Verbindlichleiten	177.111	15.264	8	13.038	205.421	-441	204.980
PRAP	11.923	0	0	3.081	15.004	0	15.004
PASSIVA	577.251	27.506	4.709	29.834	639.300	-22.731	616.569



# Bestätigungsvermerk - uneingeschränkt -

Der Gesamtabschluss der Stadt Sankt Augustin – bestehend aus der Gesamtbilanz zum 31. Dezember 2019, der Gesamtergebnisrechnung, der Gesamtfinanzrechnung für das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurde geprüft. Darüber hinaus wurde der Gesamtlagebericht der Stadt Sankt Augustin für das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 geprüft.

Nach Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

- entspricht der beigefügte Gesamtabschluss in allen wesentlichen Belangen den gesetzlichen Vorschriften, den sie ergänzenden Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögensund Finanzlage des Konzerns Stadt zum 31. Dezember 2019 sowie der Ertragslage für das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 und
- vermittelt der beigefügte Gesamtlagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Gesamtlage des Konzerns Stadt.
  In allen wesentlichen Belangen steht dieser Gesamtlagebericht in Einklang mit dem Gesamtabschluss, entspricht den gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Gemäß § 102 Abs. 8 und 11 GO NRW in Verbindung mit § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklärt die Örtliche Rechnungsprüfung, dass die Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Gesamtabschlusses und des Gesamtlageberichts geführt hat.